
 
 

 

C O M U N E D I B U R G O S 

Provincia di Sassari 

Via Marconi n. 1 07010 BURGOS (SS) TEL 079 793505 FAX 079 793004 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

N° 13 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023 - 
2025 

  

Data 31.03.2023  
  

 

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno 31 del mese di marzo alle ore11:00 nella Sala del 
Sindaco, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 
N. NOMINATIVO  CARICA PRESENTE ASSENTE 

1. TILOCCA LEONARDO SINDACO X  

2. SECHI SALVATORE VICE SINDACO           X  

3. TILOCCA GIANPIERO ASSESSORE X  

4. GHIRONI LUANA ASSESSORE X  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lett. a) D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267, il Segretario Comunale Dott. Alessandro Murana; 

 
Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 

• il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 
parere favorevole.; 

 
•  il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità contabile ai 

sensi del   D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267, ha espresso parere favorevole. 



 

Premesso che: 

• L’armonizzazione riguarda, in particolare, l’adozione del bilancio di previsione finanziario di 

competenza e di cassa, la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli artt. 13 

e 14 del D.Lgs 118/2011 e la tenuta della contabilità finanziaria sulla base di una definizione del principio 

della competenza finanziaria “potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a 

scadenza e i bilanci di previsione di durata triennale assumono carattere autorizzatorio, ferma restando, nel 

caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che vengono a scadenza in più esercizi 

finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per l’effettuazione della 

complessiva spesa dell’investimento; 

• Il principio della “competenza potenziata” consente di conoscere i debiti effettivi delle 

amministrazioni pubbliche, di evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti, di rafforzare 

la programmazione di bilancio, di favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni e di 

avvicinare la competenza finanziaria a quella economica; 

• Che l’ente locale deve approvare il Documento Unico di Programmazione, che sostituisce la Relazione 

Previsionale e Programmatica, la cui struttura ed il cui contenuto risultano analiticamente descritti al punto 

8 del principio contabile applicato concernente la programmazione quale documento di programmazione di 

medio periodo propedeutico alla stesura del bilancio di previsione; 

• Visti il D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

• Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

DELIBERA 

 
1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2023/2025, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti 

giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto: 

• schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), redatto in base alle indicazioni di cui al 

punto 8 del principio contabile applicato, concernente la programmazione di bilancio, comprensivo 

degli atti di programmazione di settore di seguito riportati: 

• il programma triennale 2023/2025 delle opere pubbliche;  

2) di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 

267/2000, stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto  
  
Sindaco  
Leonardo Tilocca  

 Segretario Comunale  
 Dott. Alessandro Murana  

  
  

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. N. 267/2000 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
  
  Il Responsabile del Servizio 

Leonardo Tilocca  
_________________________

  
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
  

Il Responsabile del Servizio  

Sechi Salvatore  
 

_________________________

  
  

PUBBLICAZIONE 
  

In data  04.04.2023 la presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on –line del Comune. 
  

   
  

ATTESTAZIONE 
  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
  
  
E’ divenuta esecutiva in data   31.03.2023    perché:  
  

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000; 

  

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. N. 267/2000). 

  
  

 
Segretario Comunale   

 Dott. Alessandro Murana 
 

  

 

Copia conforme all’originale 


